
 

  

DICHIARAZIONI DI CUI ALLA NORMATIVA PNRR 

 

GARA 23/425 - PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'APPALTO 

DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL FABBRICATO EX SCUOLE VALERIO FABI DI 

PIAZZA KENNEDY IN COMUNE DI CAMUGNANO (BO) TERZO LOTTO – PNRR     

CUP B77H21000820005 - CIG A0353145C8 - CPV 45454000-4  

 
 

La/Il sottoscritta/o nata/o a (prov. ) 

il    C.F.    residente a 

  (prov.       ) in via/piazza  n. CAP   

indirizzo e-mail/PEC  tel.   professione 

 , in qualità di: 

€ legale rappresentante 

€ titolare 

€ procuratore 

€ (altro specificare)    

 

dell’impresa / società    

con sede a (prov. ) cap in via/piazza 

  indirizzo e-mail/PEC    

C.F.  Partita IVA      

classificazione delle attività economiche predisposta dall’ISTAT (codice ATECO e breve descrizione dell’attività):  

     

partecipante alla procedura di selezione del Soggetto Realizzatore a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione5 

Componente2 Investimento/Sub-investimento2.3, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole 

della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più 

rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative e 

di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

 

DICHIARA 

 
( flaggare le caselle relative alle dichiarazioni da rendere in relazione al numero di dipendenti dichiarati o, alternativamente, 

cancellare o barrare quelle non pertinenti) 

 

1. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 ad assumersi l’obbligo, a pena di esclusione dalla 

gara, in caso di aggiudicazione dell’appalto, di assicurare all’occupazione giovanile una quota pari ad almeno il 30% 

e alle assunzioni femminili una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 

contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali; 

 

2. ai sensi dell’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto 

al lavoro delle persone con disabilità; 



 

3. Di occupare un numero di dipendenti (barrare la casella che interessa ed eventualmente specificare): 

[ ] nessun dipendente; 

[ ] inferiore a 15;   

[ ] pari o superiore a 15 e inferiore a 50; 

[ ] pari o superiore a 10 e inferiore a 100 

[ ] superiori a 100;   

 

4. (eventuale per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti oltre cinquanta)  - di aver allegato 

nella busta “documentazione amministrativa” come richiesto al punto F) della lettera invito COPIA dell’ultimo 

RAPPORTO periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell’art. 46 del decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n.198, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle rappresentanze 

sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità, ovvero, in caso di inosservanza dei termini 

previsti dall’articolo 46, comma 1 del predetto decreto legislativo n. 198/2006, con attestazione della sua 

contestuale trasmissione, alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di 

parità. 

 

5. (eventuale per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e pari o 

inferiori a 50) 

□ - di dichiarare, di impegnarsi, ai sensi dell'art. 47, comma 3, D.L. 77/2021, a consegnare alla stazione 

appaltante, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, ed in caso di aggiudicazione, nonché alle rappresentanze 

sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità, una relazione di genere sulla situazione 

del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della 

formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri 

fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei 

prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivame; 

□ - di dichiarare di impegnarsi, ai sensi dell'art. 47, comma 3bis, D.L. 77/2021, in caso di aggiudicazione, a 

consegnare alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla stipula del contratto, la Certificazione di cui all’articolo 

17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili e una Relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge n. 

68/1999 e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data di 

scadenza di presentazione delle offerte. La relazione dovrà essere trasmessa entro il medesimo termine anche 

alle rappresentanze sindacali aziendali. La mancata produzione della relazione comporta l’applicazione delle 

penali. 

□ - di non essere incorso nell’interdizione automatica, nei dodici mesi precedenti il termine di presentazione 

dell’offerta, dalla partecipazione a procedure di affidamento afferenti gli investimenti pubblici finanziati in 

tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC per inadempimento dell’obbligo di consegnare alla stazione 

appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di cui all’articoli 47, comma 3 

del D.L. 77/2021; 
 

6. di prendere atto che, ai sensi dell'art. 47, comma 6, D.L. 77/2021, è prevista l’applicazione delle penali, anche nel 

caso di inadempimento agli obblighi di cui al comma 3, 3bis e 4 dell'art. 47, comma 3, D.L. 77/2021; 

 

7.  di assumere in fase di esecuzione le prescrizioni/obblighi specifici relativi al PNRR ed al PNC relativamente al 

DNSH (non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020; 

 

DICHIARAZIONE TITOLARE EFFETTIVO 

 

(Scegliere obbligatoriamente una delle tre opzioni sotto elencate)  

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei propri confronti ai sensi dell’art. 76 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia di falsità in 

atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,  

DICHIARA(NO) 
 

€ di ESSERE l’unico titolare effettivo (iii) 

€ di ESSERE il titolare effettivo del rapporto CONGIUNTAMENTE ai signori sotto specificati (in caso di più 

titolari effettivi, compilare più fogli);  

€ di NON ESSERE il titolare effettivo del rapporto, i titolari effettivi sono i signori sotto specificati (in caso di 

più titolari effettivi, compilare più fogli); 

 

Motivazione dichiarazione Titolare effettivo:  
 

□ Titolare di ditta individuale.  

 
 

 



 

Nel caso di Operatore Economico società di capitali, società di persone  

□ Proprietà, diretta o indiretta, di una percentuale di partecipazione superiore al 25% del capitale 

dell’Operatore Economico; 

 

 in caso contrario 

□ Controllo dell’assetto proprietario dell’Operatore Economico; in caso contrario  

 

in caso contrario 

□ Titolare del potere di rappresentanza legale, amministrazione o direzione dell’Operatore Economico. 

 

Altri titolari effettivi 
 

1. Nome, Cognome ______________________________________________________ 

C.F.:____________________________Cittadinanza: .__________________________ Luogo di nascita 

_________________________data di nascita:_____________________ Indirizzo 

Residenza:___________________________________________________________ se diverso da quello 

indicato sul documento d’identità:_____________________________ il dichiarante dichiara che il titolare 

effettivo risiede all’indirizzo indicato sul presente modulo Firma 

esecutore_____________________________________________________________ Indirizzo Domicilio 

(se diverso dalla residenza) ___________________________________ Tipo documento 

d’identità:_______________ n°_______________________________ Rilasciato 

da:_________________________________________________________________ Data 

rilascio:_________________________ Data scadenza: _____________________ Prevalente attività svolta: 

_________________________________________________ 

 
Motivazione dichiarazione Titolare effettivo:  
 

□ Titolare di ditta individuale.  

 

Nel caso di Operatore Economico società di capitali, società di persone  
□ Proprietà, diretta o indiretta, di una percentuale di partecipazione superiore al 25% del capitale 

dell’Operatore Economico; 

 

 in caso contrario 

□ Controllo dell’assetto proprietario dell’Operatore Economico; in caso contrario  

 

in caso contrario 

□ Titolare del potere di rappresentanza legale, amministrazione o direzione dell’Operatore Economico. 

 

Altri titolari effettivi 
 

2. Nome, Cognome ______________________________________________________ 

C.F.:____________________________Cittadinanza: .__________________________ Luogo di nascita 

_________________________data di nascita:_____________________ Indirizzo 

Residenza:___________________________________________________________ se diverso da quello 

indicato sul documento d’identità:_____________________________ il dichiarante dichiara che il titolare 

effettivo risiede all’indirizzo indicato sul presente modulo Firma 

esecutore_____________________________________________________________ Indirizzo Domicilio 

(se diverso dalla residenza) ___________________________________ Tipo documento 

d’identità:_______________ n°_______________________________ Rilasciato 

da:_________________________________________________________________ Data 

rilascio:_________________________ Data scadenza: _____________________ Prevalente attività svolta: 

_________________________________________________ 

 
Motivazione dichiarazione Titolare effettivo:  
 

□ Titolare di ditta individuale.  

Nel caso di Operatore Economico società di capitali, società di persone  
□ Proprietà, diretta o indiretta, di una percentuale di partecipazione superiore al 25% del capitale 

dell’Operatore Economico; 

 



 

 in caso contrario 

□ Controllo dell’assetto proprietario dell’Operatore Economico; in caso contrario  

 

in caso contrario 

□ Titolare del potere di rappresentanza legale, amministrazione o direzione dell’Operatore Economico. 

DICHIARA(NO), infine 

 

 - che il titolare o i titolari effettivi sopra riportati non si trovano nelle ipotesi di conflitto di interesse 

sopraindicate.  

SI IMPEGNA(NO), altresì 

 

 - a comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’eventuale insorgere di taluna delle situazioni sopra 

menzionate che potrebbero emergere in merito agli appalti di cui trattasi in seguito alla sottoscrizione della 

presente. Sottoscrizione digitale 

LUOGO e DATA FIRMA 

 

 

 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

 

i Inserire il nominativo dell’operatore economico concorrente e del rispettivo titolare/legale rappresentante/procuratore speciale che 

sottoscrive il modulo.  

Ii Nel caso di r.t.i./consorzio non ancora costituito: le dichiarazioni di cui al presente allegato deve essere rese e sottoscritte da 

ciascuno degli operatori economici facenti parte dello stesso e che costituiranno il predetto r.t.i./consorzio.  

- Nel caso di r.t.i./consorzio tra imprenditori già costituiti, le dichiarazioni di cui al presente allegato, devono essere sottoscritte 

dalla mandataria/capogruppo. 

 - Nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: 

 a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell’art.3, comma 4-

quater,del d.l. n.5/2009, il presente allegato deve essere sottoscritto dall’operatore economico che riveste le funzioni di organo 

comune; 

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell’art.3, 

comma 4-quater,del d.l. n.5/2009, il presente allegato deve essere sottoscritto dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune 

nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se 

l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, il presente allegato deve essere 

sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero (in caso di 

partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi), da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano 

alla gara. 

 - Nel caso di Consorzio di cui alle lettere b) e c) del comma 2 dell’art. 45 del Codice : le dichiarazioni di cui al presente allegato 

deve essere rese e sottoscritte sia dal Consorzio che dalle imprese consorziate indicate come esecutrici .  

-Nel caso di avvalimento : le dichiarazioni di cui al presente allegato deve essere rese e sottoscritte sia dall’Impresa ausiliata che 

dall’impresa/e ausiliaria/e. 

iii Titolare effettivo: Il titolare effettivo degli Operatori Economici diversi dalle persone fisiche coincide con la persona fisica a cui è 

attribuibile la proprietà diretta o indiretta dell’impresa. Nello specifico: a. nel caso in cui l’Operatore Economico sia una società di 

capitali o una società di persone:  

• costituisce indicazione di proprietà diretta la titolarità di una partecipazione superiore al 25% del capitale dell’Operatore 

Economico, detenuta da una persona fisica; 

• costituisce indicazione di proprietà indiretta la titolarità di una percentuale di partecipazioni superiore al 25% del capitale 

dell’Operatore Economico, posseduto per il tramite di società controllate, società fiduciarie o per interposta persona.  

Nelle ipotesi in cui l'esame dell'assetto proprietario non consenta di individuare in maniera univoca la persona fisica o le persone 

fisiche cui è attribuibile la proprietà diretta o indiretta dell'impresa, il titolare effettivo coincide con la persona fisica o le persone 

fisiche cui, in ultima istanza, è attribuibile il controllo del medesimo (controllo della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea 

ordinaria; controllo di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante in assemblea ordinaria; dell'esistenza di particolari 

vincoli contrattuali che consentano di esercitare un'influenza dominante).  

Qualora l’applicazione dei suddetti criteri non consenta di individuare univocamente uno o più titolari effettivi, il titolare effettivo 

coincide con la persona fisica o le persone fisiche titolari, conformemente ai rispettivi assetti organizzativi o statutari, di poteri di 

rappresentanza legale, amministrazione o direzione della società o dell’Operatore Economico comunque diverso da persona fisica. 

 


